
TERÇA-FEIRA, 01 DE OUTUBRO DE 20134 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591533

PORTARIA: 1648/2013
Objetivo: participar do I Seminário Regional da SENAES/ 
PRÓCATADOR.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVADOR/BA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/LUIZ JUNIOR RAMOS GARCIA (ASSESSOR ESPECIAL I) 
/ 4.5 diárias (Deslocamento) / de 30/09/2013 a 04/10/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591535

PORTARIA: 1649/2013
Objetivo: participar da XXXIV Reunião da comissão dos 
Presidentes dos Conseas Estaduais.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
000000/ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA (Colaborador 
Eventual e Conselheira) / 3.5 diárias (Deslocamento) / de 
29/09/2013 a 02/10/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591540

PORTARIA: 1650/2013
Objetivo: “Encontro de Inclusão Sócioprodutiva e 
Fortalecimento de Ações de Autoconsumo em Comunidades 
Quilombolas”.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
000000/JOSILEIA COSTA DA SILVA (Colaboradora Eventual) / 
4.5 diárias (Deslocamento) / de 01/10/2013 a 05/10/2013<br
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA N°236/2013-DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 24 
DE SETEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591121
BELÉM (PA), 24 DE SETEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2013/270990
RESOLVE:
CONCEDER trinta (30) dias de Licença Prêmio à 
servidora, SIMONE DORA SILVA DA SILVA matrícula 
nº.57201173/1,Assistente Administrativo, referente à segunda 
parcela do triênio  de  01/08/2008 a 01/08/2011, no período de 
01/09/2013 a 30/09/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591124

PORTARIA N0 227/2013-DIGEP/SEJUDH             
BELÉM (PA), 09 DE SETEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994 e o processo nº. 2013/453448,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor deste órgão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

57201767/1 Paulo Afonso Fernandes Barbosa 2012 28/10 a 26/11/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591177

PORTARIA N0 238/2013-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 74 da lei Nº. 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994, RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos 
servidores deste órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

5109094/1 Augusto Reis Pinheiro 2013 07/11 a 06/12/2013

54181872/2 Benedito Raul Sacramento Cunha 2013 18/11 a 17/12/2013

55587171/3 Camila Maciel 2013 01/11 a 30/11/2013

3164861/2 Celeste Waughan Sousa 2013 18/11 a 17/12/2013

57175618/1 Edimar dos Santos Lobato 2012 20/11 a 19/12/2013

57201728/1 Eliane Farias de Miranda 2013 04/11 a 03/12/2013

5895693/1 Fábio Adriano Nascimento Holanda 2012 04/11 a 03/12/2013

57234902/2 Francisco Cícero do Amaral Neto 2013 04/11 a 03/12/2013

736/1 Germano dos Santos Parente 2012 18/11 a 17/12/2013

54193706/2 José Augusto dos Santos Lopes 2013 18/11 a 17/12/2013

57230890/1 Júlio Cezar dos Santos Leal 2013 04/11 a 03/12/2013

5887305/2 Karina Fonseca Kalil 2013 18/11 a 17/12/2013

57206583/1 Kelly Iracema Barbosa Ernesto 2013 04/11 a 03/12/2013

55588833/3 Leila Maria dos Santos Silva 2013 25/11 a 24/12/2013

57202922/1 Lílian da Silva de Oliveira 2013 01/11 a 30/11/2013

57230905/1 Osmar Ferreira Guimarães 2013 01/11 a 30/11/2013

57191850/2 Raimundo Sabbá Guimarães Neto 2012 04/11 a 03/12/2013

54190025/3 Roberto Carlos de Oliveira Júnior 2013 18/11 a 17/12/2013

80845115/3 Rômulo Augusto de Sales Amoras 2013 18/11 a 17/12/2013

5900701/1 Rosa Cristina da Silva Nogueira 2013 16/11 a 15/12/2013

5655129/1 Telda Lindonesa Martins de Brício 2013 04/11 a 03/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE LICENÇA PARA ESTUDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591181

PORTARIA N° 237/2012-DIGEP/SEJUDH
BELÉM (PA), 25 DE SETEMBRO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos n°.26 e n°.72, inciso 
VII, da Lei 5.810/94, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos 
Servidores Públicos do Estado do Pará, e os termos do Processo 
n°. 413474/2013,
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor EDINALDO DA MOTA PIMENTEL, 
matrícula n0 5287251/4, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Direitos Humanos e Cidadania - Pedagogia, lotado 
na Diretoria de Proteção e Defesa do Consumidor – PROCON, 
desta SEJUDH, licença para Estudo, com remuneração, no 
período de 19/08/2013 a 18/08/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA Nº 004/2013/SEJUDH/PROVITA DE 25 DE 
SETEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591529
PORTARIA Nº 004/2013/SEJUDH/PROVITA DE 25 DE 

SETEMBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR a Sr.ª Odete Vanzeler Sabá como Conselheira 
Titular em substituição a Sr.ª  Neusa Cidade Nascimento no 
Conselho Deliberativo do Programa de Apoio e Proteção 
a Vítimas, Testemunhas e Familiares Ameaçados no 
Estado do Pará – CONDEL-PROVITA/PA, representando a 
Secretaria de Estado de Assistência Social, no período de 
13/09/2013 a 31/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 005/2013/SEJUDH/PROVITA DE 26 DE 
SETEMBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591530
PORTARIA Nº 005/2013/SEJUDH/PROVITA DE 26 DE 

SETEMBRO DE 2013.
O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
DESIGNAR, a Srª. Kecya Rhuane Antenoria Matos como 
Conselheira Titular em substituição ao Sr. Marcelo Gustavo 
Coelho da Costa e o Sr. Adriano Gomes de Deus como 
Conselheiro Suplente em substituição ao Sr. Mario Vinicius 
Imbiriba Hesketh no Conselho Deliberativo do Programa 
de Apoio e Proteção a Vítimas, Testemunhas e Familiares 
Ameaçados no Estado do Pará – CONDEL-PROVITA/PA, 
representando a Ordem dos Advogados do Brasil (OAB/Pa), no 
período de 25/08/2013 a 31/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
José Acreano Brasil Junior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

PORTARIA Nº 583, GAB/IMETROPARÁ, DE 09 DE AGOSTO 
DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591345
Dispõe sobre Relotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROTROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Art. 1º - RELOTAR a servidora Jacqueline Agnes da Silveira 
Santos, matrícula nº 273, ocupante do cargo efetivo de Téc. 
em Administração e Finanças – Especialidade - Estatística, 
lotada no Gabinete, de acordo com a PORTARIA Nº 312 GAB/
IMETROPARÁ, de 22 de junho de 2012, publicada no Diário 
Ofi cial, no dia 27 de junho de 2012 - para exercer suas funções 
junto a Gerência de Controle Técnico e Estatístico.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 01/08/2013.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 09 de agosto de 2013.
Celso Sabino de Oliveira
Presidente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591078
DESIGNAÇÃO:

PORTARIA Nº. 1715 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
Servidora: DALVA MARIA SARAIVA FERREIRA
Matricula: 3216918/ 2
Cargo: Assistente Social
Para: Responder pela Gerencia do Centro de Internação Jovem 
Adulto Masculino- CIJAM
Motivo: Impedimento da titular
Período: 24/09/2013 à 09/10/2013
Sem ônus para administração
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

DESIGNAÇÃO:
PORTARIA Nº. 1716 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013

Servidora: JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA
Matricula: 54189614/ 1
Cargo: Monitor
Para: Responder pelo CREAM/DAS
Motivo: Impedimento da titular
Período: 24/09/2013 à 09/10/2013
Sem ônus para administração
TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO - Presidente da 
FASEPA

PORTARIAS DE PADS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 591137

PORTARIA Nº. 1561 DE 26 DE SETEMBRO DE 2013
A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria n° 1692 de 
23 de setembro de 2013, publicada no DOE 32489 de 26 de 


